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ÖZ

Göç, bireylerin alışageldiği fi ziksel, toplumsal ve kültürel çevreden 

ayrılarak, yeni bir çevreye uyum sağlamaya çalışmasına yol açan çok 

boyutlu bir olgudur. Göç eden aileler yeni çevreye, yeni kültüre uyum 

ve yeniden yaşamı yapılandırma gibi pek çok güçlükle karşı karşıya 

kalmaktadırlar. Ailenin bir parçası olarak çocuklar ve özellikle ergenler 

bu durumdan daha fazla etkilenmektedir. Çünkü göç, ergenlik döne-

mi gibi bireylerin bir kimlik oluşturmaya çalıştığı ve akranlarla olan 

ilişkilerin önem kazandığı bir dönemde gerçekleştiğinde, bireylerin 

bulunduğu kültürden kopmasına ve akran ilişkilerinin zayıfl amasına, 

dolayısıyla da kimlik gelişiminin zarar görmesine ve ruhsal sorunla-

ra neden olmaktadır. Göç olgusunu yaşayan ergenlerin bu özellikleri, 

onların risk grubu olarak ele alınmasını ve bu grupla ruhsal açıdan 

koruyucu çalışmalar yürütülmesini gerekli kılmaktadır. Bu bağlamda 

ruh sağlığı çalışanlarına, özellikle de psikiyatri hemşirelerine önemli 

görevler düşmektedir. Psikiyatri hemşireleri bu özel grubun sorun ve 

gereksinimlerini belirleyerek bu gruba yönelik koruyucu müdahaleler 

gerçekleştirebilirler. Bu makalede, göç olgusunun ergen ruh sağlığı 

üzerindeki etkilerinin ve psikiyatri hemşirelerinin bu konuda yapabile-

ceği müdahalelerin ele alınması amaçlanmıştır.

Anahtar kelimeler: Göç, ergen, ruh sağlığı, psikiyatri hemşireliği.

ABSTRACT

Migration is a multidimensional experience that causes individuals to 

leave their usual physical, social, and cultural environments and try 

adapting to a new environment. Migrating families encounter many dif-

fi culties such as adaptation to a new environment, a new culture, and a 

restructuring of their lives. As a part of the family, children -and espe-

cially adolescents- are also affected by this condition. If migration takes 

place in a period like adolescence, when individuals are trying to create 

an identity and relationships with peers, it causes detachment from the 

native culture and a weakening of relationships. Consequently, this can 

damage one’s own identity development and cause mental health prob-

lems. The characteristics of adolescents who experience migration make 

it necessary to regard them as a risk group and to carry out mental health 

promotion activities with them. In this context, mental health profes-

sionals, especially psychiatric nurses, play important roles. Psychiatric 

nurses can defi ne the problems and needs of this special group and plan 

preventive interventions. The aim of this paper is to discuss the effects of 

migration on adolescent mental health and the interventions that psychi-

atric nurses can use about this issue.
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İ nsan biyolojik, ruhsal, toplumsal, kültürel ve tinsel 
yönlerinin birbirileriyle etkileşerek bir bütünü 
oluşturduğu bir varlıktır. İnsanın bu bütünlük içinde 
sağlıklı ve iyi olabilmesi her bir alanın en uygun düzeyde 

işlev gösterebilmesi ile olasıdır. Çünkü herhangi bir alanda 
meydana gelen sorun diğer alanları da etkileyerek iyi oluş 
hâlinin ve sağlığın bozulmasına yol açabilmektedir.(1,2,3) Göç, 
nedeni ne olursa olsun, bireylerin alışık oldukları toplumsal ve 
kültürel çevreden ayrılarak yeni bir çevrede yaşamlarını devam 
ettirmelerine yol açan bir olgudur.  Toplumsal ve kültürel 
çevrede değişiklikler meydana getiren göç durumunda insanın 
ruhsal, toplumsal, kültürel ve biyolojik açıdan da etkilenmesi 
ve çeşitli sorunlar yaşaması olasıdır. 

Göç, bireylerin isteyerek ya da mecbur kalarak büyüdüğü, ye-
tiştiği ortam ve kültürden ayrılması, yeni bir yerleşim yerine 
taşınması ve gittiği yerde uzun ya da kısa süreli olarak yaşamını 
sürdürmesi göç olarak tanımlanmaktadır.(4,5) Göçle birlikte bi-
reyler, çocukluğundan, içinde bulunduğu yaşa kadar öğrendiği 
kültürel değerleri, normları ve inanç sistemlerini terk ederek 
yeni bir kültüre, yeni bir şehre ya da ülkeye uyum sağlamak 
durumunda kalmaktadır.(6,7,8) Göç bazen iyi bir şekilde planlan-
mış ve isteyerek olabildiği gibi, bazen de zorunlu olabilmekte-
dir.  İsteyerek ya da planlı olan göçlerin daha iyi sosyoekono-
mik koşulların aranması, iş olanaklarının fazla olması, sağlık 
merkezlerine ulaşım ve çocukların eğitim koşulları gibi neden-
leri olmaktadır. İyi bir şekilde planlanarak yapılan, amaçları a-
çıkça belirlenen ve göç kararının verilmesinde etkili olunan 
göçler sonucunda uyum daha kolay olabilmektedir.(9,10) Öte 
yandan, isteyerek yapılmasına karşın gerekli ekonomik ve kişi-
sel hazırlık olmaksızın gerçekleşen göçlerde ise bireylerin iste-
diği yaşam koşullarını elde etmesi zor olmaktadır.(10,11) Zorunlu 
göç, bireylerin çeşitli nedenlerle yetiştiği, büyüdüğü ve ait oldu-
ğu kültürü terk etmek zorunda kaldığı göçlerdir.  Terör olayla-
rı, savaşlar, can güvenliğinin olmaması, doğal afetler, inançla 
ilgili ve politik nedenler zorunlu göçlerin nedenleri arasında yer 
almaktadır.(9,12,13,14) Savaşlar, terör olayları ve afetler gibi neden-
ler can güvenliğinin ortadan kalkmasına yol açarak yeterli ha-
zırlık yapılmadan gerçekleştirildiğinden, göç sonrası uyum ö-
nemli derecede etkilenmektedir. 

Göçler hangi türde olursa olsun, göç eden bireyleri etkilediği 
gibi, göç edilen bölgedeki bireyleri ve çevreyi de etkilemektedir. 
Türkiye son yıllarda ülke içinde var olan iç göçe ek olarak, yanı 
başındaki komşu ülkelerde gerçekleşen savaşlar ve bu 
ülkelerdeki siyasi istikrarsızlık nedeniyle yoğun biçimde dış göç 
alan ülkelerden biri konumuna gelmiştir ve göçün getirdiği tüm 
değişimleri ve sorunları yaşamaktadır.   

Göç ve Türkiye

Türkiye, Suriye’de yaşanan iç savaş öncesine kadar kendi 
içerisinde meydana gelen iç göç hareketleri ve göçün toplumda 
yarattığı etkiler ile mücadele eden bir ülke olmuştur. Ülke içi 
göçler, terör olayları ve işsizlik gibi nedenlerle, genellikle 
Güneydoğu Anadolu Bölgesi ve Doğu Anadolu bölgesinden 

olmaktadır. Bu bölgelerden gelen aileler genellikle fazla sayıda 
çocuğa sahip olmakta, kentlerin gecekondu semtlerine 
yerleşmekte ve iş fırsatları arayarak göç edilen şehirlere uyum 
sağlamaya çalışmaktadırlar.(15,16)

Türkiye, iç göçlere ek olarak, Suriye’de 2011 yılında meydana 
gelen iç savaşla birlikte sınır komşusu olması, ulaşımın kolay 
olması ve gelen göçmenleri daha kolay kabul etmesi gibi neden-
lerle Suriye’den ciddi biçimde dış göç almaya başlamıştır.(17) 
Türkiye’de, 2016 yılı Eylül ayı verilerine göre geçici koruma 
altındaki Suriyeli mülteci sayısı 2.7 milyona ulaşmıştır. Geçici 
koruma altındaki bu mültecilerden yalnızca 285 bini kamplar-
da yaşamaktadır.(18) Gelen göçmenler başlangıçta Gaziantep, 
Kilis, Şanlıurfa gibi sınır illere yerleştirilmesine karşın, daha 
sonra tüm illere yerleştirilmeye başlanmıştır. Yeterli altyapı ha-
zırlığı yapılmaksızın ve dağınık biçimde gerçekleşen bu yerle-
şimler göçmenlerle birlikte yerel halkı da olumsuz etkileyerek, 
fi ziksel, toplumsal, ruhsal, sağlık ve eğitim ile ilgili açılardan 
önemli sorunlar yaşanmasına yol açmaktadır.(17,19,20)  

Ülkemize Suriyeli göçmenlerin kabul edilmeye başlanması her 
şeyden önce bir toplumsal uyum sorunu ortaya çıkarmıştır. 
Etnik ve mezheple ilgili farklılıklar, gelen göçmenler ile yerel 
halk arasında bir kutuplaşmaya neden olmakta, göçmenler ile 
halk arasında dil, kültür ve yaşam tarzı farklılıkları çeşitli 
sorunlar oluşturmaktadır. Göçmenlerin yaşadığı sorunların 
başında yaşanılan fi ziksel ortamların kötü olması, çocukların 
eğitimlerine devam edememesi, istismar olaylarının artması, 
ekonomik zorluklar, çalışılan işlerde emeğin karşılığının 
alınamaması, çocuk işçiliğin ve suç olaylarının artması 
gelmektedir.(17,19,20) Yerel halk açısından yaşanan sorunlar 
değerlendirildiğinde, göçmenlerin ucuz iş gücü olarak 
görülmesi, çarpık kentleşme, konut kiralarının artması, 
göçmenlerin fazla olduğu yerlerde hırsızlık ve taciz gibi 
olayların yaşanması nedeniyle halkın huzursuz olması 
sayılabilmektedir. Yaşanan bu sorunlar iki grup arasındaki 
sıkıntıları arttırmakta ve göçmenlerin yalnızlaştırılması, 
etiketlenmesi, dışlanması gibi ek sorunlara neden 
olabilmektedir.(17,19,20)  

Göçle birlikte ortaya çıkan fiziksel, toplumsal ve kültürel 
çevredeki değişimler yalnızca göç eden bireyleri değil, aile 
sistemini de etkilemektedir.(8,21,22) Bunun da ötesinde, göç 
olgusu, göç eden bireyleri yalnız olarak değil, içinde 
bulundukları aile sistemiyle birlikte etkilemektedir. Göç eden 
ailelerin yaşadığı fi ziksel, ruhsal ve toplumsal sorunlar, göçe yol 
açan savaşta ya da terör olaylarında, ailenin üye/üyelerini 
kaybetmiş ve/veya parçalanmış olması ile daha da 
artabilmektedir.  

Aile Ruh Sağlığı ve Göç

Göçün neden olduğu olumsuz durumlar arasında; bireylerin 
doğduğu ve büyüdüğü kültürden uzaklaşması, yakın akrabala-
rının ve toplumsal destek mekanizmalarının kaybolması(22,23), 
göç sırasında yaşanan maddi ve manevi kayıplar, ekonomik sı-
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kıntılardan kaynaklanan olumsuz çevresel ve fi ziksel koşul-
lar(8,24,25), büyük bir gruba aidiyet duygusunun olmaması, dış-
lanma, etiketlenme, dil sorunları, etnik kökenli çatışmalar ve 
kültürel şok(8,24,26) yer almaktadır. Göçmenler, bırakarak geldik-
leri kültürlerdeki insanları, inanışları, alışkanlıkları genellikle 
tanımaktadır ve sosyal destek mekanizmaları daha iyidir. Göç-
lerle farklı şehir ya da ülkelere gelen aileler geldikleri kültürde-
ki gibi yakın ilişkiler kurmakta güçlük çekerek, yalnızlık ve 
yalıtılmışlık yaşayabilmektedir.(22,27,28,29) Göç edilen toplumda 
yeni kültüre ait olamama nedeniyle göçmenler kendi kültürel 
özelliklerine aşırı biçimde tutunma ve buna bağlı olarak kendi 
kültürel grubu içine kapanma ve dışa açılmama durumu sergi-
leyebilmektedir.(6,8,14) Ayrıca dil ve iletişimle ilgili sorunlar da 
yaşanmakta ve bu durum kendini dile getirme yolunda değişik 
arayışlara yol açmaktadır. Gerek kültüre fazla tutunma nede-
niyle içe kapanma, gerekse iletişimle ilgili sorunlar duygu dışa-
vurumunun sözel iletişimden bedenselleştirmeye kayabilmesi-
ne yol açmaktadır.(14,30) Ailelerin yaşadıkları bu sorunlardan 
dolayı ruhsal bozukluk yaşama riskleri artmakta(8,25) ve genel-
likle depresyon, anksiyete, travma sonrası stres bozukluğu, so-
matizasyon bozukluğu(9,14,29), yalnızlık, umutsuzluk ve çaresiz-
lik(8,14) duyguları ortaya çıkmaktadır.  

Göç yaşayan ailelerdeki tüm bireyler, ruh sağlığı açısından risk 
altında olmalarına karşın, gelişimsel dönem itibariyle risk 
altında olan ergenler daha fazla dikkat gerektirmektedir. 

Ergen Ruh Sağlığı ve Göç

Ergenlik dönemi, bir geçiş süreci olarak tanımlanıp, bireyin 
çocukluktan çıkıp yetişkinlik dönemindeki yaşamına ve rolle-
rine hazırlandığı bir süreçtir. Bu süreçte ergenlerde, fi ziksel, 
bilişsel, ruhsal ve toplumsal değişimler oluşur. Ergen, bu deği-
şimlere uyum sağlamaya çalışırken aynı zamanda yetişkin ya-
şam için sağlıklı bir kimlik oluşturmaya çalışmaktadır.(31,32,33) 
Bu nedenle süreç çoğu zaman hem ergen hem de aile üyeleri 
açısından çalkantılı ve zorlanmalarla dolu bir zaman dilimidir.(33,34,35) 
Ergen ve aile için çalkantılı olan bu sürece göç gibi toplumsal 
çevrede değişikliklerin olduğu, aile ve ergenin önemli derecede 
etkilendiği stresörler de eklenince süreç ergen ve aile için daha 
da zorlu geçebilmektedir. Bu zorluğun başlıca nedenleri arasın-
da ergenin en büyük destek kaynaklarından biri olan ailenin 
çoklu stresörlerle mücadele ediyor oluşu ve bir diğer önemli 
destek kaynağı olan akranların ise geride bırakılmış ya da kay-
bedilmiş olması yer almaktadır.(36,37) Dolayısıyla, ergenler için 
dalgalı olan bu süreçte, uyum sorunları, davranışsal, ruhsal ve 
duygusal sorunların ortaya çıkma olasılığı daha da artmaktadır.(25,38) 
Ergenlerde göçe bağlı olarak en sık karşılaşılan sorunların, kim-
lik karmaşası ve düşük benlik saygısı(5,8,21), depresyon(5,8), ank-
siyete(28), çift dilden kaynaklanan sorunlar(5), toplumsal redde-
dilme(37), akranlarla sorunların fazla olması, davranışsal sorun-
lar(39), düşük akademik başarı(8) ve düşük yaşam doyumu(40) 
olduğu görülmektedir. Ergenlerin gelişimsel süreç içerisinde 
yaşadığı zorluğa göçün yarattığı zorlanmaların da eklenmesiyle 
etkili baş etmenin güçleştiği ve baş etmek için madde kullanı-

mının, suça karışmanın, aile ve akranlar arasında şiddet ve in-
tihar olgularının arttığı da ortaya konmaktadır.(28,37,38,41)

Toplumsallaşma ve içinde bulunulan kültürel değerleri 
öğrenme sürecinde ebeveynler ve toplum, çocuklara içinde 
bulundukları toplumun kültürünü aşılarlar. Göç sürecinde 
ailenin ve ergenin sahip olduğu değerler ve kurallar ile yeni 
katıldıkları toplumun genel kuralları, değerleri, inanç sistemleri 
arasında uyumsuzluk yaşanabilmektedir.(6) Yörükoğlu’nun(42) 

aktardığına göre, göç sürecinde ergenler anne babalarının 
dünya görüşleri ile göç ettikleri yeni dünyanın yaşam görüşlerini 
bağdaştıramamaktadırlar. Çocuk evden gelen uyarıları ve 
baskıları yok sayamadığı için uyum yeteneği ve esnekliği de 
etkilenmektedir. Norveç’e göç etmiş ergenler üzerinde yapılan 
bir çalışmada, Norveç doğumlu göçmenlerin benlik saygılarının 
daha yüksek olduğu, eski ve yeni kültürleri arasında denge 
kurabilenlerin başarılı bir uyum sağladıkları ancak, eski 
kültürüne ve etnik kimliğine sıkı sıkıya bağlı kalanların olumlu 
bir kimlik oluşturamadıkları ve geniş gruplarla ruhsal çatışmalar 
yaşadıkları ortaya konmuştur.(43) Gün ve Bayraktar’ın(21) 

Mardin’in köylerinde yaşarken, İzmir’e ya da Mardin’in ilçeleri 
olan Kızıltepe ve Nusaybin’e göç eden ergenler üzerinde 
yaptıkları bir çalışmada, Mardin’den İzmir şehir merkezine göç 
eden çocukların ilçelere göç edenlere göre umutsuzluk 
düzeylerinin ve gelecekten beklentilerinin daha olumsuz 
olduğu belirlenmiştir. Yine bu araştırmada, ergenlerin göç 
etmeyenlere göre yaşam doyumları ve benlik saygıları daha 
düşük, sosyal destek sistemleri ise daha zayıf bulunmuştur. 
Aynı çalışmada, okula gitmeyen, ekonomik durumu kötü olan 
ergenlerin yaşam doyumunun daha kötü olduğu bulunmuştur.

Ergenlik dönemi sağlıklı benlik kavramı ve benlik saygısının 
gelişmesi için önemli bir dönemdir. Bu dönemde sağlıklı benlik 
oluşumu ve benlik saygısının yüksek olmasında toplumsal 
ilişkiler, toplumsal ilişkilerin niteliği ve onay önemli yer 
tutmaktadır. Oysa ergen göçle birlikte bu bağlamı tamamen 
terk etmek zorunda kalabilmekte ve kendisini bilmediği bir 
kültürün içinde bulmaktadır.(31,32) Çalışan ergenler üzerinde 
yaptığı çalışmada, Bildik(44) bu çocukların yarıya yakınının göç 
ile şehre geldiklerini ve genellikle okulu bıraktığını ortaya 
koymuştur. Çocukların okulu bırakma nedenlerinin ise 
okuyunca garanti bir iş bulamama olasılığı, ailenin ekonomik 
durumunun kötü olması ve bunun sonucunda çocuğun 
çalışmak zorunda kalması olduğu belirlenmiştir. Ayrıca, anne-
babanın eğitim seviyesinin düşük olması, babanın da çocukken 
çalıştığını dile getirmesi ve çocuğun çalışmasını onların da 
istemesi çocuğun erken yaşta çalışmaya başlamasını etkilemekte, 
bu da çocuğun ruhsal, bedensel ve duygusal olarak gelişimini 
olumsuz etkilemektedir. Degboe ve ark.’nın(45) yaptığı 
çalışmada, göçle gelen ailelerin hepsinin ekonomik durumunun 
ulusal yoksulluk seviyesinin altında olduğu ve göçle gelen 
ailelerin göçle gelmeyen ailelere göre daha fazla sigortasız işte 
çalıştıkları bulunmuştur. Aynı çalışmada, bu faktörlerin diğer 
sosyodemografi k özelliklerle birlikte ergenlerin kendilerini 
daha fazla değersiz hissetmesine, geri çekilme ve yalıtım 
yaşamasına neden olduğu, bu durumun ise ergenleri daha 
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kırılgan ve ruhsal bozukluklara yatkın kıldığı belirlenmiştir.

Göç ile gelen ergenlerin uyum ve psikopatoloji düzeyini 
etkileyen çeşitli etmenler bulunmaktadır. Derluyn ve ark.(46) 

yaptıkları çalışmada, demografi k özelliklerin ve ergenlerin göç 
etme sürecindeki ya da göç etmeden önce yaşadıkları travma 
deneyimlerinin, göç ederken ebeveynlerden birinden ya da her 
ikisinden ayrılma durumunun ergenlerin ruh sağlığını önemli 
derecede etkilediğini ortaya koymuşlardır. Aynı çalışmada, kız 
ergenlerin erkeklere oranla daha fazla duygusal sorun 
yaşadıkları, anksiyete ve depresyon puanlarının daha yüksek 
olduğu bulunmuştur. Benzer şekilde, Sam ve Vitra(6) da 
yaptıkları çalışmada, kız çocuklarının erkeklere göre daha kötü 
ruhsal uyum sağladığını bulmuşlar ve ergenlerin göç ve kültürel 
değişiklikler sonucunda ruhsal sorunlar karşısında daha 
kırılgan olabileceğini belirtmişlerdir. Ergenlerin psikopatoloji 
düzeyini etkileyen etmenleri belirlemek amacıyla 
gerçekleştirdiği çalışmada, Neto(47) dil sorunlarının, aile ve 
toplumsal desteğin azalmasının göçün olumsuz etkilerini 
arttırdığını bildirmişlerdir. Cinsiyet, yaş, göç edilen yerde 
kalınan sürenin ise ruh sağlığı sorunlarının önemli belirleyicileri 
olduğunu belirlemiştir. 

Türkiye’de iç göçle gelen ailelerle yapılan çalışmalar bu ailelerin 
genellikle gecekondu semtlerinde olumsuz fi ziki koşullarda 
yaşadıklarını, çocuk sayısının fazla olmasının ebeveyn ilgisinin 
az olmasına ve evde birey başına düşen alanın yetersiz olmasına 
yol açtığını(24,48); çocuk ve ergenlerin temel gereksinimlerinin 
karşılanmamasının ve çocuğun/ergenin yaşadığı sorunların 
görülmemesinin çocuğun/ergenin daha fazla dış dünyaya 
yönelmesine(15,24,27), aile ile olan iletişimin bozulmasına ve 
çatışmalara neden olduğunu(24) ortaya koymaktadır. Aynı 
çalışmalarda ailelerin genellikle işsiz kalmasının çocukların/
ergenlerin okulu bırakması ve çalışmaya başlamasına, çalışan 
çocuğun/ergenin ise daha fazla suça yönelmesine yol açtığı 
belirtilmektedir.(15,24,27) Yapılan çalışmalarda, gelinen kültür ve 
çevreye olan aidiyetin azalmasının ve bağların zayıfl amasının 
bireyleri suç işlemeye daha yatkın hâle getirdiği bulunmuştur.(27,49) 
Suç işlemeye başlamadan önceki dönemde ergenler, eve, okula, 
çevreye uyumsuzluk, geçimsizlik, okul ve evden kaçma gibi 
uyum bozuklukları göstermekte, ilerleyen evrelerde ise giderek 
suç işlemeye daha yatkın hâle gelmektedirler.(38,49) Suç işleyen 
ergenlerle ilgili olarak, bu ergenlerin kendi yaşam koşullarını 
şehrin diğer kısımlarındaki daha gelişmiş ve iyi koşullarla 
karşılaştırdığı, bu durumun ergende adaletsizlik düşüncesine, 
aile ve topluma karşı kıskançlık, kin ve nefret duygularının 
oluşmasına neden olduğu, ergenlerin bu duyguların etkisiyle 
saldırgan davranış gösterdikleri ve suça daha fazla yatkın 
oldukları ortaya konmuştur.(27,50) Avcı(49) cezaevindeki 
çocuklarla yaptığı çalışmada, bu çocukların yarıya yakınının 
ailelerinin bulundukları şehre göçle geldiklerini belirlemiştir. 
Çocuğun suça yönelmesi ile ilgili belirttiği diğer etkenler ise 
çocukların yaşadığı evin ve ekonomik koşulların kötü olması, 
çocuk sayısının fazla olması, evlerinde kendilerine özel bir 
odalarının olmaması ve aile ilgisinin az olmasıdır. Bu durumda 
ergenin kendini var edebilmek için madde kullanımı ve çete 

gibi akran gruplarına katılabildiği belirtilmektedir. 

Dış göç olgusunda ergenlerin yaşadıkları sorunlar iç göç olgusu 
ile benzerlik göstermekle birlikte, ülke, dil ve kültür farkı ve 
yaşanan kayıplar nedeniyle daha ağır olabilmektedir. Suriyeli 
göçmenlerin incelendiği raporlara bakıldığında yasal yolla ülke-
ye girmeyen ve okula devam etmesi gereken çocukların/ergen-
lerin okula devam edemediği, okula devam eden çocukların/
ergenlerin dil sorunları yaşadığı görülmektedir.(17,19,20) Ülkeye 
yasal yolla giremeyen ve ailenin yaşadığı ekonomik sorunlar 
nedeniyle çalışan ergenler çocuk işçi olarak çalışmakta, bu du-
rum çocuğun fi ziksel, ekonomik ve cinsel olarak istismara uğ-
rama riskini ortaya çıkarmaktadır.(19) Tüm bu veriler değerlen-
dirildiğinde, göç eden ergenlerin fi ziksel, ruhsal ve toplumsal 
sağlıkları açısından risk grubunu oluşturduğu ortaya çıkmakta-
dır. 

Göç Etmiş Ergen ve Psikiyatri Hemşireliği

Ergenlik dönemindeki bireylerin içinde bulundukları gelişimsel 
döneme ilişkin stresörlere göçün yarattığı stresörler 
eklendiğinde baş edilmesi oldukça güç ve ruhsal açıdan riskli 
bir durum ortaya çıkmaktadır.(5,8,21,39) Göç olgusunu yaşayan 
ergenlerin bu stresörlerle başa çıkabilmesinin sağlanmasında 
toplum ruh sağlığı çalışanlarına ve bu grup içinde psikiyatri 
hemşireliğinin bir alt alanı olarak tanımlanan toplum ruh 
sağlığı hemşirelerine büyük görevler düşmektedir. İç göç 
yaşayan ya da dış göçle ülkemize gelen ergenlere yönelik 
yaklaşımda farklı meslek üyeleriyle ekip anlayışı içerisinde ve 
aileyi de dâhil ederek yapılacak uygulamalar büyük önem 
taşımaktadır. Okul yöneticileri ve rehber öğretmenlerin, okul 
sağlığı hemşireleri, toplum sağlığı merkezleri ya da aile 
hekimliklerinde çalışan sağlık ekibi üyelerinin, belediye gençlik 
merkezlerinde çalışan personelin iş birliği ve eşgüdüm içinde 
çalışması gerekli uygulamaların planlanmasında kolaylaştırıcı 
olacaktır.(52,53) Psikiyatri hemşireleri, ergenlerin yaşadıkları 
stresörleri ve bunların kendilerine etkilerini fark etmelerinde ve 
bu stresörlere karşı etkili baş etme yöntemleri geliştirmelerinde 
onlara danışmanlık sağlayabilir.(51,52) Baş etmeye ek olarak, 
ergenin içinde bulunduğu kültüre uyumunu kolaylaştıracak, 
akran ilişkilerini güçlendirecek ve boş zamanlarını etkili 
geçirmesine yönelik seçenekler sunacak grup danışmanlığı 
programları planlayarak uygulayabilir. Bu programlara Türk 
ergenlerin ve farklı kültürden gelen bu ergenlerin birbirlerine 
kültürlerinin özelliklerini anlatmalarını sağlayacak oturumlar 
ve birlikte bir şeyler üreterek ya da eğlenerek kaynaşabilmelerini 
sağlayacak etkinlikler dâhil edilebilir. Ergenlerin toplumsal 
çevreye uyumda yaşadığı güçlükler göz önüne alındığında, 
onların sağlıklı biçimde topluma katılımını sağlamak ve sevdiği 
aktivitelere yönlendirmek hem ergenin uyum sürecini 
hızlandıracak hem de onların benlik saygısı üzerinde olumlu 
etkileri olacaktır.(51,52,53)

Ergenin sağlıklı ruhsal ve toplumsal gelişme gösterebilmesi 
ailede tutarlı bir yapının ve kontrollü bir otoritenin varlığı ile 
mümkündür. Göç yaşamayan ailelerde bile ergenlik döneminin 
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derleme yazı
hem aile hem de ergen için zorluklara neden olduğu 
düşünüldüğünde, göç etmiş ailelerde zorluklar daha sık ortaya 
çıkabilmektedir. Çünkü onlar da göçe bağlı pek çok uyum 
sorunu ile baş etmeye çalışmaktadırlar.(36,37,52) Bu nedenle 
psikiyatri hemşireleri tarafından ebeveyn ve kardeşlere yönelik 
de danışmanlık programlarının geliştirilmesi oldukça yararlı 
olacaktır. Bu dönemde ergenin aile içinde görünür kılınmasının 
sağlanması, yaşadıkları sorunların fark edilmesi ve konuşulması, 
aile içi iletişimi arttırmak için iletişim yöntemlerinin 
etkinleştirilmesi, ergenin ebeveynleri tarafından desteklenmesi, 
anlaşılması, ergenin ve ailenin yardım alabilecekleri kurum ve 
kaynakların fark ettirilmesi ve bu kurumlarla etkileşimin 
kolaylaştırılması aileye yapılacak girişimler arasında yer 
almaktadır.(51,52) Tüm bu uygulamalar ergenlerin ve ailelerinin 
baş etme becerilerinin güçlenmesine, sağlıklı bir şekilde uyum 
sağlamalarına, ruhsal ve fi ziksel sağlıklarının gelişmesine, göç 
eden aile sisteminin hasar almadan ya da en az hasarla bu süreci 
atlatmasına katkı sağlayacak, ergen ve ailelerin yalıtılmışlık 
duygusunu azaltarak, suça karışma gibi riskli davranışları aza 
indirebilecektir. 

Sonuç ve Öneriler

Sonuç olarak, göç, ergenlik dönemi gibi bireylerin bir kimlik 
oluşturmaya çalıştığı ve akranlarla olan ilişkilerin önem 
kazandığı bir dönemde gerçekleştiğinde bireylerin bulunduğu 
kültürden kopmasına ve akran ilişkilerinin zayıflamasına 
dolayısıyla da kimlik gelişiminin zarar görmesine ve ruhsal 
sorunlara neden olmaktadır. Sağlıklı kimlik oluşturamayan 
ergenler ve yaşanan ruhsal sorunlar bu grubun suç, madde 
bağımlılığı ve intihar gibi sorunlar yaşamasına neden 
olmaktadır. Bu noktada psikiyatri hemşireleri ve ilgili diğer 
disiplinler tarafından bu özel grubun sorun ve gereksinimlerinin 
belirlenmesi ve bu gruba yönelik koruyucu müdahalelerin 
yapılması göç yaşayan ergenlerin geldikleri yeni kültüre sağlıklı 
uyum yapmalarında, sağlıklı ve mutlu bir geleceklerinin 
olmasında oldukça önemli katkılar sağlayacaktır.
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